Orig. A r c h i v i o  G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

71. Matteo Bramano al duca di Mantova. 1

Roma, 7 aprile 1590.

. . .  A lli cinque card inali delle cose di F ran za  sono aggionti sei, 
cioè A rragona, che disse già bene per il P ap a  contro queste pro
teste, Colonna vecchio, amicissimo del Granduca, Com aro per Veue- 
tian i, Sforza pretendente del ducato di M ilano, Monte, crea tu ra  del 
G randuca et che po rta  l ’arm e di F ranza , V. A. pensi il resto. Se il 
card. Gonzaga e ra  sano è opinione che vi en trava et il lassare  il vec
chio presente in  Roma per porvi il nuovo sano era offesa al vecchio, 
così mi è s ta to  detto. Nella prim a congregatione, che fecero giovedì, 
fu  detto a S. Stà che dasse il giuram ento de silentio colla scomunica 
e t S. S,il non lo volea fare, ma ista to  da Colonna S. Stà lo fece, et tiene 
certo che Colonna istasse per non essere obligato ma iscusato da rele
vare cosa alcuna a 11’amba sciatore di Spagna ,2 che del resto et Cor- 
n a i ‘ 0  haverà licenza p a r la r  a l suo am basciatore et Monte al suo et 
così Y. A. spero saperà il tu tto . La raggione perchè S. Stà non si 
curava che si sapesse il tu tto  è perchè mi raccordo che la  S. Stà mi 
disse a dì passa ti, cioè perchè 8. S tà non vuole p iù  fa r  altro per la 
lega, poiché il legato e t ambasciatore di Spagna  hanno ro tto  la  sua 
o rd itu ra  et l ’hanno necessitato a d ir  il tu tto  in  publica congregatione 
e t però per Roma si ride del generalato dato già a l duca d’Urbino 
poiché sa rà  a l fine voce vana et generalato aereo et al fine sa rà  più 
honore a non liavere hauto  ta l nome et voce di generalato che haverlo 
liav u to . . .

Orig. A r c h i v i o  G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

1 Cfr. sopra p. 265.
2 La parto stampata in corsivo è cifrata.
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72. Papa Sisto V al decano della Sorbona in Parigi.1

Roma, 25 (21) giugno 1590.

Dilecto filio decano fac-ultatis tlieologiae P arisiensis au t eius lo- 
cumtenenti. Dilecte fili, salutem  et apostolicam  benedictionem. Non 
sine magno animi dolore nuper accepimus in  vestra un iversitate Sor- 
bonica P arisiensi nonnullas propositiones sanctae catholicae fidei inte- 
g r ita ti  repugnantes ac nostrae et liuius Sanctae Sedis Apostolicae digni- 
ta t i  auctorita tique detrahentes magno cum fidelium scandalo e t haere- 
ticotrum  lae titia  ac eorundem in  suis erroribus conilrmatione e t gravi 
ipsius un iversita ti s detrim ento et saluti« anim arum  discrim ine lectas 
fuisse e t evulgatas. Cum autem  tib i e t is ti un iversita ti perspicuum  
esse debeat sacrosanctam  Romanam Catholicam  et Apostolicam Eccle- 
siam, non lium ana aliqua dispositione vel iudicio, non ab apostolis au t 
u llis  synodicis constitutionibus tan tum  caeteris ecclesiis fuisse prae- 
latam , sed divino verbo et evangelica voce ab ipso Domino e t Salva
tore nostro fundatam  in universos C hristi fìdeles et cunctas to tius 
orbis ecclesias prim atum  et m agisterium  obtinuisse ac in  beato apostolo 
te rren i sinml et caelestis im perii iu ra  accepisse, non u t  ipsa  alicuius 
potestatis, nedum universita tis unius a rb itrio  lige tu r vel iudicetur, sed 
u t alios ligandi et solvendi e t in  fide confirmandi atque oves C hristi 
pascendi et regendi facultatem  habeat, cum C hristus eidem P etro  di- 
xerit : « tu  es P e tru s et super hanc petram  aedificabo ecclesiam meam 
et portae in feri non praevalebunt adversus eam e t tib i dabo claves 
regni caelorum, et quodcumque ligaveris super te rram  e rit ligatum  
et in  caelo et quodcumque solveris super te rram  e r it solutum  et in 
caelis ». E t ite rum : «Ego autem rogavi pro  te u t non deficiat fides 
tua , tu  autem  aliquando conversus confirma fra tre s  tuos », e t ru rsus : 
« pasce agnos meos, pasce oves meas ». E t  cum hoc ipsum iam antiqua 
tem porum  serie communibus fidelium suffragiis fidelique sanctorum  pa- 
trum  testim onio ac demum constanti omnium sanctorum  generalium  
et universa! ium synodorum aucto rita te  perpetua receptum, definitum et 
confirmatum fu erit et adversus innnanium  persecutorum  rabiem  et sae- 
cularium  tyrannorum  potestatem  ac haereticorum  perfidiam inviolatum  
inconcussunique ita  perm anserit, u t de ipsa sancta Romana Ecclesia, 
quae caeteris benedicit ac omnium ecclesiarum  m ater ac m ag istra  est, 
m erito dictum  sit. P rim a sedes a nemine iud icatu r et in ferior sedes 
potiorem  et in ferior iudex vel etiam  subditus superiorem  bulicare non 
valet, non potuimus de huiusmodi propositionum  evulgatione non ma- 
gnopere conunoveri. Verum cum is ta  universitate quam paterno semper 
amore complexi sumus benigne aeque agere volentes ac cupientes eam 
non solum ab omni errore e t haeresis suspicione liberam  et immunem 
esse et conservari, sed etiam  scandalis e t m alis quae in  aucto rita tis  et 
d ign ita tis  huius Sanctae Sedis Apostolicae diminutionem sive in  ho- 
minum perniciem inde exoriri possent, constanti et p ia  ratione obviam